
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011100109

109

Nº 7, terça-feira, 11 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 15, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 15/2022 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da
Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 336 publicado
no DOU de 03 de novembro de 2021 / Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária /
Área: Agronomia / Candidatos Aprovados: 1. Thales Meinl Schmiedt Sattolo; 2. Daiane da
Silva Nóbrega.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 16, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 16/2022 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da
Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 332/2021
publicado no DOU de 03/11/2021 / Unidade Acadêmica: Faculdade UnB Planaltina / Área:
Ciências Sociais e Humanas / Candidatos Aprovados: 1. Marcio Henrique Bertazi; 2. Gustavo
Belisario Daraujo Couto; 3. Vanessa de Souza Hacon; 4. Maria Virginia Ramos Amaral; 5.
Lucas de Mendonça Marques; 6 Ana Carolina de Oliveira Costa; 7. Ana Júlia Tomasini; 8.
Deise Silva Sousa.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 17, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 017/2022
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 358/2021
publicado no DOU de 25/11/2021 / Unidade Acadêmica: Departamento de Linguística,
Português e Línguas Clássicas / Área: Línguas Clássicas. Subárea: Língua Latina / Candidatos
Aprovados: 1. Lucas Matheus Caminiti Amaya; 2. Jéssica Frutuoso Mello.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO
Processo: 23106.099998/2020-61
Partícipes: Universidade de Brasília - UnB (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a l'Université
Toulouse III - Paul Sabatier
Objetivo: As instituições parceiras concordam em implementar um procedimento
internacional para supervisão conjunta de doutorado, a fim de desenvolver a cooperação
científica entre equipes francesas e brasileiras de acordo com os seguintes critérios.
Vigência: De 01/08/2019 a 01/08/2023

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICAD

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais,
resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação temporária de Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais de que trata o
Edital nº 027/2021 (Processo 23006.015603/2021-94), de 22 de julho de 2021, publicado
no DOU n.º 140, de 27 de julho de 2021:

I - Aprovados em ampla concorrência:
1º LUCAS FERREIRA DA SILVA
2º ANDERSON RODRIGUES ALVES
3º NATALIA RODRIGUES LIMA
II - Aprovado para vagas eventualmente reservadas a negros:
1º ANDERSON RODRIGUES ALVES
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

LEONARDO JOSÉ STEIL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE -
UFAC E A ENGEDROM - CONSULTORIA E PRODUÇÃO AGRO FLORESTAL

O presente tem por objeto formalizar as condições básicas para a realização de ESTÁGIOS
OBRIGATÓRIOS de estudantes regularmente matriculados na UFAC junto à INSTI T U I Ç ÃO
PARCEIRA, nos termos da Lei n° 11.788/08.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 03 de janeiro de 2027.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.020693/2021-05
Margarida de Aquino Cunha
Reitora da UFAC
Ailton José Cardoso Pereira
Representante da Engedrom

NÚCLEO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
COORDENADORIA DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Fundação Universidade Federal do Acre, CNPJ: 04.071.106/0001-37
Mantida: Universidade Federal do Acre

Em cumprimento com o disposto no art. 21, da Portaria MEC nº 1.095, de
25 de outubro de 2018, esta Instituição Federal de Ensino Superior informa que foram
registrados pela Coordenadoria de Diplomas e Certificados/NURCA/UFAC, 743
(setecentos e quarenta e três) diplomas de graduação, no período de 08/01/2021 a
30/12/2021, no livro de registro nº 01/2021, sequências numéricas de 1 a 743. Os
registros desses diplomas poderão ser consultados em até quinze dias, no endereço
www.ufac.br.

Rio Branco - AC, 10 janeiro de 2022.
ELIANA DA SILVA CAMPÊLO

Diretora do Núcleo de Registro e Controle Acadêmico

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 20/2021

Empresas vencedoras do certame: CNPJ: 05.511.061/0001-37 - AUGUSTO S. DE
ARAUJO - EIRELI, vencedora dos ITENS 01, 02, 03 e 05 no valor total de R$ 350.625,00;
CNPJ: 07.908.263/0001-42 - J. DANTAS SILVA EIRELI, vencedora dos ITENS 06, 07 e 08, no
valor total de R$ 90.642,00; CNPJ: 02.384.086/0001-00 - F P MENEGASSI COM IMP EXP,
vencedora do ITEM 04, no valor total de R$ 80.025,00, perfazendo o valor total do certame
em R$ 521.292,00.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/01/2022) 154044-15261-2022NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107017080202182. Objeto: Aquisição de recargas de gás
liquefeito de petróleo (GLP) e botijas para atender as necessidades da Universidade Federal
do Acre. . Total de Itens Licitados: 5. Edital: 11/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 11/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/01/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/01/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 2312536303201978.
Pregão. Nº 63/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 27.500.796/0001-06 - PROBIOMAS PRODUTOS E SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI.
Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contrato n°
04/2020 - unifap, conforme memorando eletrônico n° 01/2022 - prefeitura, para vigorar no
período de 09/01/2022 a 09/01/2023. Data de Assinatura: 07/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor contratado segundo previsto na cláusula 6º do contrato n° 24/2020, pelo
índice ipca de 10,67%, conforme apurado no parecer dian n° 2417/2021 (documento de
ordem nº 122) anuído pelo despacho proap n° 724/2021 (documento de ordem nº
125)..

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL ao Contrato Temporário de Prestação de
Serviços como Professor Substituto n°028/2020. CONTRATANTE: Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados. CONTRATADO: KEVIN ALLAN SALES RODRIGUES. OBJETO:
Rescisão do contrato, a pedido do contratado, a partir de 05/01/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 001.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e Intrading Global. Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE
ASSINATURA: 15 de setembro de 2021.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 002.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e Mailson Neves Silva Sociedade Individual de Advocacia.
Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 05 de outubro de 2021.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 347 PROCESSO N.º 23115.025637/2021-50. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Marcia Beatriz Oliveira de Sousa. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Auxiliar. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2021.

EDITAL Nº 4, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
RESULTADO PROVISÓRIO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 35
da Resolução no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado PROVISÓRIO do Concurso Público para
provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Ed i t a l
nº 151/2021-PROGEP e homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Centro de Ciências Sociais - CCSO - Campus de São Luís
1.1 Departamento de Ciências Contábeis, Imobiliárias e Administração

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Ciências Contábeis Adjunto A José Francisco Belfort Brito - 1º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-11T00:50:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




